La 4/ 17 august 1916, în casa lui Vintilă Brătianu s-au semnat în secret,
documentele prin care Remania intra în război de partea Antantei. În memoriile sale, l.G.
Duca scria că „nu au fost de faţă la iscălirea tratatelor decât cinci persoane: Brătianu,

Poklevski, Diamandi, Vintilă Brătianu şi cu mine.